
иностранных государств в

Обращение Президенту

sa8244.docx 645

государств — членов Организации Североатлантического договора 
против Союзной Республики Югославии”.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Об обращении палат Федерального Собрания 
Российской Федерации ”К Организации Объединенных Наций, 
международным парламентским организациям и парламентам 
иностранных государств в связи с 25-й годовщиной агрессии 

государств - членов Организации Североатлантического договора 
против Союзной Республики Югославии”

связи с 25-й годовщиной агрессии

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации постановляет:

1. Принять обращение палат Федерального Собрания 
Российской Федерации ”К Организации Объединенных Наций, 
международным парламентским организациям и парламентам

2. Направить настоящее постановление и указанное 
Российской Федерации,

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации, Правительство Российской Федерации, 
Общественную палату Российской Федерации, Организацию 
Объединенных Наций, Межпарламентский союз, Парламентское 
Собрание Союза Беларуси и России, Межпарламентскую 
Ассамблею государств — участников Содружества Независимых 
Государств, Парламентскую Ассамблею Организации Договора 
о коллективной безопасности, Шанхайскую организацию 
сотрудничества, Парламентскую ассамблею Организации



2

в Европе, Парламентскую

Обращение

В.И. МАТВИЕНКО

sa8244.docx 645

парламент, 
парламенты

парламент, 
ассамблею 
ассамблею, 
государств

Председатель у 
Совета Федерации [1 
Федерального Собр; 
Российской Федера

Москва
20 марта 2024 года 
№ 60-СФ

опубликования.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

принятия.

Ж
Ж

по безопасности и сотрудничеству

До].

и указанное 
официального

Ж w й(

парламентский форум, Центральноамериканский 
Парламент Южноамериканского общего рынка, 
иностранных государств.

3. Направить настоящее постановление i

ассамблею Черноморского экономического сотрудничества, 
Межпарламентскую ассамблею православия, Латиноамериканский

в ’’Парламентскую газету” для

Африканский парламентский союз, Парламентскую
Средиземноморья, Азиатскую парламентскую
Межпарламентскую ассамблею Ассоциации

Юго-Восточной Азии, Азиатско-Тихоокеанский



К Организации Объединенных Наций, международным парламентским 
организациям и парламентам иностранных государств в связи 
с 25-й годовщиной агрессии государств — членов Организации 

Североатлантического договора против Союзной Республики Югославии

ОБРАЩЕНИЕ ПАЛАТ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

de3240.docx 19.03.24 645

по гражданской инфраструктуре, включая объекты транспорта и энергетики, 
а также по промышленным предприятиям погибли свыше двух тысяч 
мирных жителей Югославии, среди которых десятки детей. На небольшое 
суверенное государство в центре Европы были обрушены 2300 крылатых 
ракет, 14 тысяч бомб.

государствами.
Палаты Федерального Собрания Российской Федерации выражают 

глубокую тревогу в связи с непрекращающимися попытками коллективного 
Запада преподнести международному сообществу акт агрессии против 
Союзной Республики Югославии как миротворческую операцию, предать 
забвению жертвы натовских бомбардировок, возложить на сербов вину 
за развязывание войн на Балканах.

В период с марта по июнь 1999 года в результате варварских ракетно-

В канун 25-й годовщины агрессии государств — членов Организации 
Североатлантического договора (НАТО) против Союзной Республики 
Югославии палаты Федерального Собрания Российской Федерации 
отмечают необходимость дать справедливую оценку этому грубейшему 
нарушению норм международного права, которое привело к дестабилизации 
работы Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе, оказало

бомбовых ударов вооруженных сил государств членов НАТО

негативное влияние на взаимоотношения между европейскими



2

Войска государств — членов НАТО массово применяли боеприпасы
с обедненным ураном, что нанесло непоправимый ущерб окружающей среде

Масштабы экологической катастрофы до сих пор не поддаются оценке.

предпосылки для новых силовых акций по всему миру под прикрытием

коллективного Запада в своей непогрешимости и наличии у него права

переворота в 2014 году взял курс на осуществление политики геноцида

конфликта на территории этой страны.
Палаты Федерального Собрания Российской Федерации обращаются

организациям и парламентам иностранных государств с призывом осудить
военную операцию стран НАТО против Югославии, противодействовать

1999 года в интересах коллективного Запада, принять меры по привлечению
государств

к международно-правовой ответственности за агрессию против Союзной
Республики Югославии.

de3240.docx 19.03.24 645

решать судьбы других народов и государств привела к взращиванию
неонацистского режима на Украине, который после государственного

и спровоцировало рост числа онкологических заболеваний в регионе.

к Организации Объединенных Наций, международным парламентским

заявлений о борьбе "за ценности свободы и демократии". Убежденность

по отношению к русскому населению и развязывание вооруженного

попыткам искажения исторической правды о трагических событиях

Безнаказанность ударов стран НАТО по Югославии создала

членов Организации Североатлантического договора


